⁴ *Et si tam nobilissima gens Hungarie primordia sue generationis et fortia queque facta sua ex falsis fabulis rusticorum vel a garrulo cantu ioculatorum quasi sompniando audiret, valde indecorum et satis indecens esset.* — A szöveget a Magyar Tudományos Akadémia hasonmáskiadásában (Budapest 1892) és a *Scriptores Rerum Hungaricarum*ban (Ed. Emericus Szentpétery, I. Budapest, 1937. 14 kk.) közreadott Jakubovich—Pais-féle kiadásban használtam. Segítségemre volt Juhász László kiadása is. (*Bibliotheca scriptorum medii recentisque aevorum*, Budapest, 1932.) Az idézett fordítások Pais Dezső Magyar Anonymusából (*A Napkelet Könyvtára* 14. Budapest, 1926.) valók.

⁵ *...nam volebat Tuhutum per se nomen sibi et terram acquirere. Ut dicunt nostri ioculatores: Omnes loca sibi aquirebant et nomen bonum accipiebant.*

⁶ *Quorum etiam bella et fortia queque facta sua, si scriptis presentis pagine non vultis, credite garrulis cantibus ioculatorum et falsis fabulis*

rusticorum, qui fortia facta et bella Hungarorum usque in hodiernum diem oblivioni non tradunt. Sed quidam dicunt eos ivisse usque ad Constantinopolim et portam auream Constantinopolis Botondium cum dolabro suo incidisse. Sed ego, quia in nullo codice hystoriographorum inveni, nisi ex falsis fabulis rusticorum audivi, ideo ad presens opus scribere non proposui.

⁷ Magyar epikus hagyomány. Magyarságtudomány 1 (1935) 126 k.

⁸ Fest Sándor, *Anonymus angol forrásai*. EPhK 59 (1935) 163.

⁹ Vö. Kardos Tibor, *Középkori kultúra, középkori költészet*. A Magyar Történelmi Társulat könyvei 7. Budapest, 1941. 31 k.

¹⁰ *On son gandit joglar Que vitz gen acolhitz? ... Qu'eu eis que solh sonar Totz pros, om eissernitz, Estauc tan esbaitz Que no'm sai conselhar; Qu'en loc de sollassar Auch er'en cortz los critz C'aitan leu s'er grazitz De l'aucha de Bretmar Lo comtes entre lor com us bos chans Dels rics afars e dels tems e dels ans.* — Sämtliche Lieder des Trobadors Giraut de Bornelh, herausg. von Adolf Kolsen. I. Halle a. S., 1910, Nr. 65 (412 kk. 1.), 41—42, 51—60 sorok.

¹¹ *Sunt autem, qui dicuntur ioculatores, qui cantant gesta principum et vitas sanctorum et faciunt solatia hominibus in aegritudinibus suis vel in angustiis suis, et non faciunt innumeras turpitudines, sicut faciunt saltatores et saltatrices et alii... Et tertium genus histrionum... et tales damnabiles sunt sicut alii, qui movent homines ad lasciviam...* — Thomas de Cabham, Summa can. poenitential., egy párizsi kéziratból idézi Georg Grupp, Kulturgeschichte des Mittelalters III. Paderborn, 1912². 477 I., 4. jegyz.